
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. ______  del __             _ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ______                         del _                         _ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

III Direzione – VIABILITA’ METROPOLITANA 
SERVIZIO PROGETTAZIONE STRADALE - ZONA OMOGENEA JONICA ALCANTARA 

 
PROGETTO: O.C.D.P.C. 340 del 9 maggio 2016 – Interventi urgenti sulla S.P. 19 ricadente nel 

territorio del Comune di Casalvecchio Siculo (ME). COD: 340-C32. Approvazione liquidazione 

compensi relativi allo svolgimento della progettazione e delle attività tecnico-amministrative, ad 

essa connesse. 

 
IMPRESA: EVERGREEN S.r.l. Viale San Martino, n° 373, Is. N° 26/C, 98124 Messina (ME);  

CONTRATTO: Rep. n° 14482 del 29/04/2019 registrato a Messina in data 14/05/2019 al n° 4471 Serie 

1T.    

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

PREMESSO: 

 Che le attività di cui alla presente liquidazione sono state iniziate con la progettazione esecutiva 
nell’ambito della vigenza del Decreto Legislativo n° 50/2016, così come le fasi del bando di gara, la 

gara di appalto, con l’applicazione del Decreto Legislativo e ss.mm.i e pertanto, per tutte le fasi 
previste, è applicato l’articolato dello stesso, e del relativo regolamento identificato dal Decreto 

Legislativo 207/2010 (per la parte ancora in vigore, in attesa dei decreti di attuazione del decreto legislativo 50/2016 e 

s.m.i. che il M.I.T. dovrà emanare); 

 Che la Città Metropolitana di Messina, con il Decreto Sindacale n° 202 del 05/09/2018 ha approvato 
il regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche (Art. 113 
comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.i); 

 Che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture) all’art. 216 sancisce il principio secondo il quale alcuni articoli del D.P.R. 
207/2010 restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee guida ANAC e dei 

decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016, che all’art. 113, prevede la corresponsione dei 
compensi relativi allo svolgimento delle attività tecnico-amministrative connesse, comunque in 

maniera subordinata all'ottenimento del finanziamento dell'opera progettata;  

18 14/01/2021

21 20/01/2021

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

 
VISTI:   

 La Disposizione Commissariale n° 5 del 25/01/2017 con la quale è stato nominato R.U.P. dei lavori 
l'Ing. Rosario BONANNO; 

 Il verbale di conferenza dei servizi del 10/07/2017 relativo alla progettazione esecutiva, con la quale si 
sono acquisiti i pareri di approvazione degli Enti interessati ad esprimere parere per l’approvazione del 

progetto esecutivo; 

 L’approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo n° 20 del 10/07/2017; 

 L’approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo posto a base di gara, redatta dal 
Dipartimento Regionale della Protezione Civile con D.C. n° 78 del 03/11/2017, di importo 
complessivo di €. 500.000,00 di cui €. 389.537,37 per lavori al netto del ribasso del 37,6761% compresi 

gli oneri di sicurezza pari ad €. 15.145,72 non soggetti a ribasso, ed €. 110.462,63 per somme a 
disposizione dell’amministrazione, con la quale si è autorizzata la gara d’appalto; 

 La gara, esperita in data 17/12/2018, ed approvata con Determina Dirigenziale n° 132 del 5/03/2019 
da questa Città Metropolitana di Messina; 

 Il contratto del 29/04/2019 avente Rep. 14482, registrato a Messina in data 14/05/2019 al n° 4471 
Serie 1T;  

 La Determina Dirigenziale n° 405 del 23/05/2019, con la quale veniva costituito l’N.T.P.  dei lavori;  

 La Disposizione Commissariale n° 200 del 28/06/2019, con la quale si prende atto dell’aggiudicazione 
definitiva; 

 Il verbale di consegna parziale del 22/05/2019 

 La redazione della perizia di variante in corso d’opera approvata con D.D. n° 628 del 25.07.2019 e la 
conseguenziale presa d’atto da parte del D.R.P.C. con D.C. n° 08 del 10.01.2020;  

 Il verbale di consegna definitiva del 03/02/2020; 

 Il verbale di sospensione del 16/03/2020; 

 Il verbale di ripresa del 07/07/2020; 

 Il verbale di fine lavori del 24/07/2020; 

 La Determinazione di approvazione degli atti contabili finali n° 1407 del 28.12.2020 redatta dal 
Dirigente della III Direzione;  

 che tra le somme a disposizione del progetto ultimo approvato, sono stati previsti complessivi €. 

7.790,75 per compensi, Direzione Lavori, Collaudo e R.U.P.; 

 che oltre ai componenti dell’equipe di progettazione, hanno diritto alla corresponsione dell’incentivo, il 

personale ed i componenti dell’area amministrativa che hanno fattivamente collaborato con il RUP, 
per gli atti inerenti l’appalto in oggetto; 

RITENUTO  

 di dover procedere alla attribuzione dei compensi per la redazione e l’esecuzione del progetto  di cui 

sopra, ai sensi dell’art. 113 del D. Leg.vo 50/2016 e ss.mm.ii. secondo le indicazioni del Regolamento 
approvato con Decreto Sindacale n° 202 del 05/09/2018; 

 
VISTI 

 le LL.RR. n° 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sici lia;  

 il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali);  

 Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture) che all’art. 216 sancisce il principio secondo il quale alcuni articoli del sopra 

citato D.P.R. 207/2010 restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee guida 
ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 il D.P.R. 207/2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 
163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE - (per la parte ancora in vigore, in attesa dei decreti di attuazione del decreto 

legislativo 50/2016 e s.m.i. che il M.I.T. dovrà emanare); 

 il Regolamento per la ripartizione degli incentivi, approvato con Decreto Sindacale n° 202 del 
05/09/2018 ha approvato il regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per 

funzioni tecniche (Art. 113 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.i); la L.R. 12/2011; 

 la Legge Regionale n. 9 del 06/03/86; 

 i Decreti Legislativi n° 267/2000, (che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali), e 
n° 165/2000 (che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e 

finanziaria);  

 lo Statuto provinciale ed il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

 e verificata l'insussistenza del conflitto di interessi di cui all'art. 5 del "Codice di comportamento dei 

dipendenti della Città Metropolitana di Messina" - Azioni per la prevenzione della corruzione e 
dell'illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012, adottato con Deliberazione n° 148 del 31/12/2013 del 

Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Provinciale;  

 la L.R. 15/2015; 

PROPONE  

 DARE ATTO che ai fini fiscali ed impositivi le prestazioni rese dagli indicati dipendenti, per i 
compensi relativi all’attività di progettazione ed alle attività connesse di cui alla presente liquidazione, 

sono relative ad attività svolte negli anni 2017 e 2018, 2019 e 2020; 
 APPROVARE la liquidazione della somma di € 7.790,75 comprensiva di Oneri Riflessi ed IRAP – ai 

dipendenti interessati, per i compensi relativi all’attività di progettazione ed alle attività connesse, 
relativamente all’intervento di cui all’O.C.D.P.C. 459/2017 - (Ex O. C. D. P.C. 340/2016) 

denominato Interventi urgenti sulla S.P. 19, ricadente nel Comune di Casalvecchio Siculo (ME) - COD. 340-C32 
(Rif. Piano degli Interventi redatto ai sensi dell’art. 1 comma 3 dell’O.C.D.P.C. 340/16 e Disposizione Commissariale n. 01 del 
25/05/2016);  

 PRELEVARE l’importo di € 7.790,75 dai fondi destinati per l’O.C.D.P.C. 459/2017 - (Ex 
O.C.D.P.C. 340 del 2016) Interventi urgenti sulla S.P. 19, ricadente nel Comune di Casalvecchio Siculo (ME) - 

COD. 340-C32 (Rif. Piano degli Interventi redatto ai sensi dell’art. 1 comma 3 dell’O.C.D.P.C. 340/16 e Disposizione Commissariale 

n. 01 del 25/05/2016), finanziati ed approvati in linea amministrativa con Disposizione Commissariale n. 78 

del 03/11/2017; 

 DICHIARARE la presente Determinazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge, posto che la 

copertura finanziaria graverà sui fondi della contabilità speciale della Regione Siciliana, n° 6015, e 
ss.mm.ii.; 

 TRASMETTERE la presente Disposizione all’Ufficio del D.R.P.C. per la definitiva liquidazione da 
parte della ripartizione finanziaria, per l’invio delle somme alla Tesoreria della Città Metropolitana di 
Messina, presso Banco di Sicilia (agenzia Via Garibaldi). 

 
      IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

      Ing. Rosario BONANNO 

         

 

IL DIRIGENTE  
 

Vista la superiore proposta; 

Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti,  
 

DETERMINA  

 DARE ATTO che ai fini fiscali ed impositivi le prestazioni rese dagli indicati dipendenti, per i 
compensi relativi all’attività di progettazione ed alle attività connesse di cui alla presente liquidazione, 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

sono relative ad attività svolte negli anni 2017 e 2018, 2019 e 2020;  
 APPROVARE la liquidazione della somma di € 7.790,75 comprensiva di Oneri Riflessi ed IRAP – ai 

dipendenti interessati, per i compensi relativi all’attività di progettazione ed alle attività connesse, 
relativamente all’intervento di cui all’O.C.D.P.C. 459/2017 - (Ex O. C. D. P.C. 340/2016) 

denominato Interventi urgenti sulla S.P. 19, ricadente nel Comune di Casalvecchio Siculo (ME) - COD. 340-C32 
(Rif. Piano degli Interventi redatto ai sensi dell’art. 1 comma 3 dell’O.C.D.P.C. 340/16 e Disposizione Commissariale n. 01 del 
25/05/2016);  

 PRELEVARE l’importo di € 7.790,75 dai fondi destinati per l’O.C.D.P.C. 459/2017 - (Ex 
O.C.D.P.C. 340 del 2016) Interventi urgenti sulla S.P. 19, ricadente nel Comune di Casalvecchio Siculo (ME) - 
COD. 340-C32 (Rif. Piano degli Interventi redatto ai sensi dell’art. 1 comma 3 dell’O.C.D.P.C. 340/16 e Disposizione Commissariale 

n. 01 del 25/05/2016), finanziati ed approvati in linea amministrativa con Disposizione Commissariale n. 78 
del 03/11/2017; 

 DICHIARARE la presente Determinazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge, posto che la 
copertura finanziaria graverà sui fondi della contabilità speciale della Regione Siciliana, n° 6015, e 

ss.mm.ii.; 

 TRASMETTERE la presente Determinazione Dirigenziale nall’Ufficio del D.R.P.C. per la definitiva 

liquidazione da parte della ripartizione finanziaria, per l’invio delle somme alla Tesoreria della Città 
Metropolitana di Messina, presso Banco di Sicilia (agenzia Via Garibaldi). 
 

       IL DIRIGENTE   
       Ing. Armano CAPPADONIA  

 

 

              

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento sui controlli interni, si 

esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è 

obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.   

  

 

                              IL DIRIGENTE   
       Ing. Armano CAPPADONIA  

 

 


